其中：货币资金 30,479,728,679.02   30,479,728,679.02

交易性金融资产 1,606,664,199.35   1,606,664,199.35

应收票据 1,518,715,778.12   1,518,715,778.12

应收账款 6,215,286,948.87   6,215,286,948.87

应收账款融资 1,816,408,795.25   1,816,408,795.25

其他应收款 989,033,924.05   989,033,924.05

金融资产合计金

额
42,625,838,324.66   42,625,838,324.66

金融负债

其中：短期借款 13,850,000.00   13,850,000.00

交易性金融负债

应付票据 3,650,947,932.56   3,650,947,932.56

应付账款 11,833,812,175.96   11,833,812,175.96

其他应付款 1,770,776,404.82   1,770,776,404.82

应付职工薪酬 780,900,223.52   780,900,223.52

一年内到期的非

流动负债
154,232,008.74   154,232,008.74

长期借款  195,000,000.00  432,019,323.12 627,019,323.12

长期应付职工薪

酬
  326,549,807.62 457,863,742.90 784,413,550.52

金融负债合计金

额
18,204,518,745.60 195,000,000.00 326,549,807.62 889,883,066.02 19,615,951,619.24

(五) 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相

关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1、 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有

效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

东方电气股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第134页

项目 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 2,997,290.08 2,997,290.08 11,044,319.62 11,044,319.62

所有外币 对人民币贬值 5% -2,997,290.08 -2,997,290.08 -11,044,319.62 -11,044,319.62

2、 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入

或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融

资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影响
对所有者权益的影

响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -6,455,938.30 -6,455,938.30 -7,247,508.40 -7,247,508.40

浮动利率借款 减少 1% 6,455,938.30 6,455,938.30 7,247,508.40 7,247,508.40

九、 公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

◆交易性金融资产 1,606,592,799.35  71,400.00 1,606,664,199.35

1.以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
1,606,592,799.35  71,400.00 1,606,664,199.35

东方电气股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第135页

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

（1）债务工具投资 493,204,821.00   493,204,821.00

（2）权益工具投资 554,685,342.38  71,400.00 554,756,742.38

（3）衍生金融资产

（4）其他 558,702,635.97   558,702,635.97

2.指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

◆其他债权投资

◆其他权益工具投资   4,889,859.48 4,889,859.48

◆其他非流动金融资产

1.以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

持续以公允价值计量的资产总

额
1,606,592,799.35  4,961,259.48 1,611,554,058.83

◆交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

◆指定以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总

额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产

总额

如：持有待售负债

非持续以公允价值计量的负债

总额

东方电气股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第136页

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

无。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本公司持续和非持续第三层公允价值计量项目采用成本计量，除非该项成本计量不

可靠。

(五) 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换

时点的政策

无。

(六) 本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

(七) 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况